Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Feria 3. Reversi sunt Septuaginta duo cum gaudio, &c. Erras, nisi rosum
errorem reputes. Deciperis nisi credas gaudium decipi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

FERIA TERTIA.

DE INANI DISCIPVLORVM REDEVNTIVM
GAUDIO EX SUBIECTIS SIBI
DÆMONIIS.

Reversi sunt autem Septuaginta adiutorio cum gaudio, dicentes: Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis, in nomine tuo. Luc. 10.

VERITAS PRACTICA.

Erras, nisi tulum, errorem reputes.
Deciperis, nisi gaudium credas decipi.

RATIO EST. Quia tunc error esset manifestus & aperta deceptio, quando quid alter reputares & crederes quam sit revera coram Deo. Sed nisi risum & gaudium, prout hic intelliguntur, credas errare ac decipi. Tu hac altera reputares ac credores quam sint revera coram Deo. Erras igitur nisi risus error reputes. Deciperis, nisi gaudium credas decipi. Quae est ipsa Sapientis sententia: Risum reputavi errorem, & gaudio dixi, quid frustra deciperis. Eccles. 2.

I. P U N C T U M.

REDEUNTES à missione discipulos & infolita quadam gemitibus latititia quod dæmones à corporibus ejiciuntur, sic statim cohibuit & reprehixit Dominus: Videbam Satanam sicut fulgur de celo cendentem. Id est, Ego Ipse scio quid feceritis, nam & ipse videbam dæmones quos à corporibus abigebatis sicut olim ipso me, dum à celo detrudenter. Vel sic, cum video vos ita vobis coridentes & congaudentes de vestris operibus: mibi video videor ipsum satanam sicut leipoquondam elatum & mox à celo precipitatum. Tum verò pugnans Dominus: Erce, inquit, dedi vobis portiæ cætandi supra serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem Inimici, & nihil vobis nocebit; verum tanè in hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subjiciuntur; Gaudete autem quia non nominare vestra scripta sunt in celo. Ex quibus postremis verbis evidenter appetet non omne gaudiū à Domino improbari, nec idcirco cohiberi dici-

pulos quod gaudenter, sed quod inani quodam risu & gaudio sibi de prospero, ut putabant, succelui gratularentur, quod erat certè gaudium longè levius & inferius quam veller suos gaudent Dominus. Gloriabantur discipuli, at sanctus Cyprianus, & complacens sibi in miraculo, gratulabundi quod eis dæmonia obediunt; Quasi diceret, nimis propterea latabantur, nimis inde seipso efferebant, eratque periculum gravioris superbiae, nisi Dominus statim illos compesceret; Unde illis & profert exemplum Satanae superbiorum ducis de celo quoniam detruisti: ut Autore superbiae dissereret inquit sanctus Gregorius, quod de elatione vicio fortis. L. 23. M. 6. 4.

Hoc est itaque gaudium quo sibi solent homines in prosperis suis eventibus corriderent, congaudere, complacere, seque beatos propterea prædicare, quod cum multa secum invehat detinunt, tum illud in primis cayendum est unde cætera proflouunt, quod erret tale gaudium, & in errore gaudentes suos inducat: quod decipiatur & decipiatur: quod præ se ferat aliquid boni, cum tamen revera non sit, immo cum tale putetur bonum quod non est, sit inde malum ingens quod non puratur. Quamobrem ut hoc melius explanetur, sic proponenda fuit Veritas, quæ tota ex sapiente pertinet: Erras si saltem risum, errorum non reputes: Deciperis si tale gaudium non credas decipi.

Ratio qua afficitur, vulgaris quidem est in suis terminis, sed singularem continent & exprimunt in vita moraliter ac Christianè traducenda doctrinam, cuius prævia & præambula quodammodo est prima proposicio quæ hoc iolam præmit: quod per se notum est, tunc si licet manifestum esse errorem, & apertam deceptiōnē, quando quid alter reputares ac crederes quā

teyes.

revera est coram Deo. Sicut enim error opponitur veritati, sic et rare dicitur qui non sectatur veritatem: qui putat esse quod vere non est: aut aliter est: quam sit revera, seu quod idem est, quam si coram Deo, nam res ita sunt verae quam sunt ita coram Illo, cuius de rebus judicium facit res esse tales quale hoc est de illis iudicium. Sic expresse Divus Thomas, ubi de Veritate tractat, Et Psaltus Regius, sive per Psalmum Dominus; Et dixi, semper hi errant corde ipsi vero non cognoverunt vias meas. Quasi diceret, sicut vias meae sunt ipsa veritas, sic vias qui non cognoverunt vel qui cognitis non sectantur, hi sunt qui errant corde, id est profunde, id est proprie, id est vere, id est longe hi errant. Unde & Apostolus: Nolite errare, Deus non irridetur, quia qui errant, Deo se opponunt qui est ipsa Veritas, sed frustra se opponunt, nam contra errorem Veritas semper prævalebit, sicut Deus contra omnia quæ sibi opponuntur.

II. PUNCTUM.

SED tale gaudium quod in prosperis mundi rebus percipitur, nisi errare & decipi crederes hac alia, seu aliter hac esse crederes quam sint revera coram Deo.

Nam si revera & prout de illis Deus iudicat, errant & decipiuntur, tu illa qui judicares non errare & decipi, nonne alia esse crederes quam sint re ipsa coram Deo? Quod autem re ipsa erent & coram Deo decipiuntur, tam manifestè démonstratur, quam aperte patet, bonum illud de quo est gaudium, non est vere & coram Deo bonum, Cum enim gaudium non sienisti de bono, quale profecto est bonum, tale est & gaudium: si verum est bonum, bonum erit & gaudium: si falso est bonum, id est, si non est bonum coram Deo, nec erit etiam verum gaudium sed falso quod de tali bono sentietur. Si cùt' nuntius de eis falsa quæ ut vera creditur & ut anima delectat, falsus est nuntius, & falsa delectatio quando enim postea patet Veritas, tunc apparebit nuntii falsitas, & quæ fuerit falsa jucunditas: sic plenè gaudium de re non vere bona, gaudium est de falso nuntio: falsus est nuntius, ille oculis aut quilibet ille sensus exterior vel interior fuerit qui retulit esse bonum illud de quo est gaudium. Nam cum sicutanum temporalis & aducum nescio quod bonum, quod nullum est apud Deum, immo quod aliud est hominibus, id est, quod sublimius bonum censetur apud homines, abominationis sit ante Deum, quo-

modo poterit illud dici verum & coram Deo bonum?

Esto sanè dæmonia sibi Discipuli subjeceint, esto in serpentes & scorpiones: talēm exercuerint potestatem ut nihil eis noceret, esto illis feliciter: esto tibi ad votum aliquid obvenient, sit revera illud de quo gaudies, sit augmentum rei familiaris, sit decus nominis, sit res benè gestæ approbatio vel quid simile gratum & iucundum: res tamen tam falsa est & nulla proposita, quantum ad illud gaudium quo te nimis effert, excitandum, ac si planè non esset. Neque enim res est de qua sic gaudeas, & efferas. Res est quidem in natura ut ducitur, sed natura rei non est talis ut te in tale gaudium & elationem ducat. Nimis exile est bonum illud de quo sic gaudeas. Animus noster sublimior est, & ad majora natus quam ut his se nugis impliceat. Nimis hæc infima facis ut te sic moveant, aut nimis te abjecis ut te his moveri sinas. Res illa non sunt coram Deo quales esse putas, non ea laude dignæ, non eo gaudio recipienda, non ea probatione fovenda quam præte fers, & hoc proprietate nomine tam falsæ sunt quam si revera non essent. Nam ut dixi, quod tale non est coram Deo, reveratale non est: cum res omnino tales sint in veritate quales sunt coram Deo & nos aliter. Ex 2 Cor. 2. sinceritate sicut ex Deo coram Deo, inquit Apostolus.

III. PUNCTUM.

ERRAS igitur si errorem non reputes risum illum amabilem, quo prospera quaque soles amplectis: deciperis si non illua credis decipi gaudium quo tibi tam blande palpas de temporalibus acquisito bonis, de adepta quadam gloria, de scilicet quæ successis: Quia tale revera decipitur gaudium, quia tale revera bonum miramè recensetur apud Deum: unde sicut aperte falso est gaudium quod de te non omnino existenti tentatur, quale solet esse gaudium somniantis, sic prius illud falso esse dicendum est quod de te quidem existenti percipitur, sed non existenti bona qua bonitate ita putas ut inde tali gaudio gaudeas; Sic expresse Scriptura: Sicut somniat Is. 29. esuriens & comedit: cum autem fueris expurgatus, vacua est anima eius? Et sicut somniat siccans & bibit, & postquam fueris expurgatus, lassus adhuc situs, & anima eius vacua est. Sic plane de gaudijs temporalibus: Somnia sunt gaudijs: sompniantium sunt gaudia. Surge qui Ephes. 5. dormis.

Dd 3.

dormis.

Luc. 4.

dormis. Exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. Si Christi lumine res videres, tu planè de rebus alter & judicares, & alio circa illas movereris affectu. Tu illic fileres ubi gaudes; & ubi ploras, illic gauderes. Ritus vester in lucem convertatur, et gaudium in mororem, inquit sanctus Jacobus.